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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním možností, které má generalista v rámci nástrojů

založených na umělé inteligenci. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se budu věnovat základům nutným k pochopení konceptů AI, vysvětlení pojmů a

technologií spolu se srovnáním konvenčních metod s novými možnostmi AI. Dále poté

srovnám oblasti, ve kterých vzniká AI řešení nahrazující určité chybějící expertízy, kterými

generalista oproti specialistům většinou nedisponuje, nebo disponuje jen v omezeném

rozsahu. Ve druhé části tyto teze a tvrzení podložím na praktickém experimentu a případové

studii, kdy budu mapovat jednotlivé kroky a srovnávat AI metody s konvenčními postupy.

Cíl práce je prozkoumat a definovat rozsah možností, kterými CGI generalista dnes může

v rámci AI disponovat, zjistit, jestli mohou zvýšit jeho efektivitu a případně najít jejich slabá

místa.

Klíčová slova: umělá inteligence, generalista, CGI, ai, VFX, komunikace, workflow,

problemsolving, analýza, nástroje, pipeline, test, postupy

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on exploring the possibilities that a generalist has within tools

based on artificial intelligence. The work consists of two parts: theoretical and practical. In

the theoretical part, I will cover the basics necessary for understanding AI concepts,

explaining terms and technologies, along with comparing conventional methods with new

AI possibilities. Furthermore, I will compare areas where AI solutions emerge to replace

certain missing expertise, which generalists usually lack or possess only to a limited extent,

compared to specialists. In the second part, I will support these theses and statements with a

practical experiment and case study, mapping individual steps and comparing AI methods

with conventional procedures.

The aim of the work is to explore and define the range of possibilities that a CGI generalist

can access within AI today, determine if they can increase their efficiency, and potentially

identify their weaknesses.

Keywords: artificial intelligence, generalist, CGI, ai, VFX, communication, workflow,

problemsolving, analysis, tools, pipeline, test, procedures
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ÚVOD

Odvětví vizuálních efektů a počítačem generované grafiky obecně se vyvíjí neuvěřitelnou

rychlostí. Od dob, kdy bylo nutné výtvarníků pro výrobu reálných kulis, malířů pro vytváření

dokreslovaných rozšiřujících scén na sklo, specialistů na pyrotechniku a efekty uvnitř

kamery se obor postupně přesunul do doby, kdy tyto profese postupně vytlačily jejich

digitální alternativy. Ruční práce se stala spíše raritou, a většina triků a fíglů vzniká

v postprodukci, kde na proces dohlíží teamy specialistů zaměřujících se na jednotlivé

digitální složky vizuálních efektů. U menších projektů se nezřídka kdy stává, že team těchto

specialistů nahradí několik málo široce zaměřujících se generalistů, kteří jsou díky

komplexnímu mixu znalostí a schopností schopni odbavovat méně komplexní projekty za

využití menších nákladů. Díky postupujícímu vývoji technologií se stále rozšiřuje výčet

specializací, které je schopen pokrýt jeden člověk. Stále zde však existují oblasti, které

vyžadují určitou dávku řemeslné zdatnosti a nelze je jednoduše nahradit pomocí

konvenčních metod.

V této práci se pokusím zaměřit na možnosti AI, které můžou generalisté využít jako

multiplikátory svých schopností, a konkurovat specializovaně zaměřeným teamům ve

velkých studiích. Pokusím se zde zmapovat a otestovat oblasti, ve kterých lze AI využít a

odhalit případné nedostatky, které z tohoto využití mohou vyplývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ KONTEXT AI

Téma umělé inteligence provází lidstvo již nějakou dobu. První dochované odkazy

naznačující dlouhodobou touhu člověka pochopit principy myšlení, a vytvořit vlastní verzi

tohoto složitého systému sahají jak jinak než do Antického Řecka. Tehdejší filozofové se

intenzivně zabývali zkoumání myšlenkového procesu, který popisovali jako mechanickou

manipulaci se symboly. Myšlenka vycházela z toho, z toho, že lidské uvažování je možné

kvantifikovat.

Umělá inteligence byla také součástí mytologie, kdy Zeus vytvořil měděného obra Talóse

aby střežil pro krále ostrov Kréta. Ve středověku se velmi osobitě stejným tématem zabývali

alchymisté. Švýcarský alchymista Paracelsus ve své knize Nature of Things popisuje postup,

jak vytvořit umělého člověka. Postup spočívá ve smíchání koňského trusu a spermatu ze

kterého po čtyřiceti dnech vyroste umělá bytost. I v česku existuje legenda, ve které na konci

šestnáctého století pražský rabín Jehuda Low ben Becalel vytvořil hlíněného obra golema,

aby chránil židovskou čtvrť před útoky křesťanů. V dnešní novodobé historii se fascinace

umělou inteligencí přetavila do popoultury, kdy vznikají příběhy o strojích, které svou

inteligencí předčí lidstvo a způsobí jeho pád. Skynet který odpálí jaderné rakety a spustí

soudný den, Matrix, ve kterém jsou lidé zotročeni stroji a slouží jim jako zdroj energie a

podobně1.

1 McCorduck, P. Machines who think: a personal inquiry into the history and prospects of artificial intelligence.
místo neznámé : MA: A.K. Peters, 2004. ISBN 1568812051.

Obrázek 1 Talós (2023, Midjourney)
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1.1 První AI teorie z hlediska vědy a technologie

V sedmnáctém století Gottfried Wilhelm Leibniz, Thomas Hobbes a René Descartes

zkoumali možnost, převedení racionálních myšlenek do systému podobném matematice či

geometrii.

Tito Filozofové položili svou hypotézou základní kámen výzkumu umělé inteligence. Na

jejich myšlenky později navázal Allen Newell a Herbert Alexander Simon, kteří je také dále

rozvedli v rámci své hypotézy PSSH (Physical symbol system hypotesis). PSSH říká, že

pokud definujme inteligenci skrze schopnost, pracovat se symbolovým systémem, mohou

být stroje po splnění této podmínky také považovány za inteligentní. PSSH definuje několik

druhů symbolů, jako Logické (a, nebo, pro všechny x platí y…), Algebraické (+, -, x, nebo

číselné jednotky nutné pro práci s matematickými vzorci), nebo například počítačové

symboly (ano/ne – 1/0).

-Inteligentní lidské myšlení: symboly zakódovány v našem mozku, vzorce a výrazy jsou

myšlenky, procesy jsou mentální operace myšlení.

-Umělá inteligence: symboly jsou data, vzorce a výrazy jsou vztahy mezi daty, procesy jsou

manipulace s daty.

Na tuto hypotézu navazuje další (David Touretzky a Dean Pomerleau), která rozlišuje

symboly a signály. Tato verze hypotézy ukazuje, že jakýkoli symbol je možné převést do

signálu reprezentovaného binárním kódem (1/0 – ano/ne), a je tedy možné symboly

digitalizovat, a vytvářet tak (teoreticky) digitální simulace čehokoliv včetně chování živých

organismů.

Pro nás jsou symboly reference objektů ve fyzickém světě. Můžeme použít například slovo

židle, které reprezentuje určitou věc, kterou známe z fyzického světa. Slova můžeme řetězit

za sebe, a vytvářet tak vzorec, který tvoří komplexnější symboly.

1.1.1 Komunikace pomocí symbolů

Slovo židle není pro komunikanta (Osoba přijímající sdělení) jasný symbol. Je to pro něj

více či méně přesná oblast v latentním prostoru, který s určitou přesností utvoří představu

v mozku komunikanta. Představí si židli, ale to je stále poměrně obsáhlý pojem. Židle jsou

různé, jde tak o to, vytvořit řetězený shluk symbolů, který tuto představu zúží. Například

“Červená plastová houpací židle pro děti”. Díky komunikaci a řetězení symbolů se prostor

chyby v mysli komunikanta postupně zmenšuje. V dalších kapitolách této práce začne být
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podobnost mezi principem mezilidské komunikace se způsobem kterým pracují AI

algoritmy zřetelnější.2

2 Deacon, Terrence W. The Symbolic Species: The Co-evolution of Language and the Brain. místo neznámé :
W. W. Norton & Company, 1998. 0393317544.

Obrázek 2 Symbolová komunikace
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2 AI JAKO NÁSTROJ V CGI TVORBĚ

2.1 CGI ve filmu, brute force metoda

Od doby první myšlenky chytrých strojů se generaci od generace výkon počítačů i složitost

výpočtů značně posouvaly, a v Osmdesátých letech dvacátého století se začaly počítače

využívat pro generování filmové grafiky (CGI). První Snímek, kde bylo CGI použito byl


[…]


podobný projekt by byl konvenčníma metodama práce na cca dva dny a AI mi umožnilo ho

odbavit za večer.

4.3.4 AI upscale obrazu

Původní render je ve full HD rozlišení, pro větší míru detailů jsem se rozhodl využít AI

upscaling sekvence snímků.

Použitím AI Gigapixel jsem úspěšně dosáhl vylepšení obrazové kvality záběru. Tento

algoritmus založený na umělé inteligenci umožnil zvětšit obraz v tomto případě z rozlišení

Full HD na 4K, aniž by došlo k na první pohled viditelné ztrátě detailů nebo kvality. Díky

tomuto procesu jsem značně optimalizoval pracovní postup, protože mi umožnil snížit

celkový čas potřebný pro renderování o 50%. Tímto způsobem jsem zefektivnil produkci a

dosáhl lepších výsledků bez zbytečného zatížení výpočetních zdrojů.

Obrázek 46 upscale pomocí AI gigapixel (2023, Martin Siuda)

Obrázek 47 upscalovaný snímek pomocí AI gigapixel (2023, Martin Siuda)
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4.3.5 Tvorba posteru – snaha kontrolovat výstup generativního AI Midjourney

V následujícím experimentu se budu snažit maximálně přiblížit ručně vytvořenému

výsledku. Na tomto experimentu ilustruji nahodilost výstupů z generativní AI midjourney.

V prvním případě jsem celou scénu vymodeloval, natexturoval, nasvítil, vyrenderoval a

zkomponoval ručně pomocí softwarů ve kterých běžně pracuji (Cinema4d, Redshift,

Photoshop, After Effects) ve druhém případě jsem se pokusil zadání podobné scény splnit

za pomocí generativní AI Midjourney 5. Nutno dodat, že pokud by byl cílovým dílem pouze

obrázek, jakožto člověk bych AI nemohl z hlediska času v rámci této situace absolutně

konkurovat. Midjourney trvalo vygenerovat výstup okolo deseti sekund. Mě scéna zabrala

tři týdny práce. Vzhledem ale, že se jedná o snímek z filmu, zůstává mi stále výhoda

v podobě přidání pohybů což AI zatím příliš neumí. Další věcí je, že i když jsem se pokusil

Midjourney přesně popsat, jak má výstup vypadat, kontrola je omezená, a i když obrázky

mají správnou atmosféru a jsou esteticky vizuálně vyvážené, nevypadají přesně tak, jak jsem

chtěl. Ve třetím případě jsem použil svůj render jako image prompt, zde byl výsledek

mnohem přesnější, ale ani tak se nepodařilo kontrolovat jednotlivosti jako pozici sloupů. Pro

určení kompozice a barevné palety ale image prompt funguje v současnosti velmi dobře.

Obrázek 48 originální 3D render (2023, Martin Siuda)
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Obrázek 50 poster vygenerovaný pouze na základě
textového promptu pomocí Midjourney (2023,

Midjourney)

Obrázek 49 poster vygenerovaný pomocí kombinace
textového a image promptu za pomocí Midjourney

(2023, Midjourney)
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ZÁVĚR

Jak může generalista využít AI nástroje pro svou práci? Jaké komplexní oblasti a nástroje

může AI suplovat? A kde se odhalují limity této nové, explodující technologie?

Existuje sada AI nástrojů, které pomáhají překlenout mezeru, mezi myšlenkou a cílem. Sada

nástrojů, které stírají technologické bariéry mezi tvůrcem a dílem.

Při svém bádání a praktických případových studiích, jsem došel k závěru, že v době psaní

této práce je umělá inteligence pro generalistu využitelná hlavně jako nástroj poskytující

dodatečná data pro další zpracování. V profesionálním užitím AI je hlavním problémem

zatím nedostatečná modularita. Tato modularita vyplývá z principu, kterým AI pracuje, a

v tuto chvíli se pro běžného uživatele jedná o blackbox, do kterého není možné zasahovat a

kontrolovat výchozí output.

Aktuální výzva pro vývojáře je vyřešit tuto kontrolu a integrovat nástroje do softwarů,

využívaných ve VFX průmyslu a vyřešit workflow, která bude využívat kombinaci silných

stránek obou přístupů. Kombinace konvenčních postupů s nahrazováním určitých kroků

pomocí AI.

V současnosti, i s přihlédnutím na limitace AI velice silně rozšiřuje možnosti generalisty, a

v mnoha ohledech nahrazuje technologické schopnosti a znalosti, kterými generalista oproti

specialistům kvůli svému širokému záběru nemůže do hloubky disponovat.

Za dobu, kdy jsem psal tuto práci se odvětví dynamicky rozvíjelo a každý měsíc přinese

nějakou novinku z oblasti umělé inteligence. Problémy, které její využití způsobuje jsou

velice rychle řešeny. Vývojáři postupně integrují AI do konvenčních nástrojů. Jen měsíc po

dopsání vydala společnost Runway modely Gen1 a Gen2, které dokážou generovat videa

z holého textu, nebo s použitím referenčního videa. Adobe začalo publikovat ukázky svého

vlastního modelu AI Firefly zakomponovaného do balíčku svých programů. Cinema 4D

pracuje na pluginu umožňující upravovat rendery pomocí Stable diffusion…

S ohledem na překotný vývoj, kterého jsme svědky se dá očekávat, že aktuálnost této práce

bude nejspíše postupně klesat, avšak nutno dodat, že i v době psaní práce mi byly nástroje

založené na umělé inteligenci velkým přínosem.

Doufám, že si tyto nástroje osvojí co nejvíce lidí, což může přispět k obecné zvýšení úrovně

a další demokratizaci celého odvětví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI Umělá inteligence

VFX Vizuální efekty

AAE Adobe After Effects

CGI Počítačem generovaná grafika
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