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Hodnotit Martinovu praktickou část magisterské práce je pro mě osobně nesmírně složité.

Táži se sám sebe, jakým způsobem by vlastně hodnocení mělo proběhnout. Soubor děl má

reprezentovat schopnosti, které student má, a díky kterým prokázal zvládnutí magisterského

stupně studia.

Pokud bych měl hodnotit absolutně, tedy v rámci dosaženého výsledku, je práce dobrá až

velmi dobrá. Hodnocení výborná překáží množství k technických chyb v díle Zlín City, jako

prokluz rotoskopovaných objektů v kompozitingu, létající auto, nevěrohodné stíny za kartami

postav.

Otázkou však zůstává onen absolutní pohled. Protože pokud bychom hodnotili absolutně jiní

studenti, kteří se v rámci studia posunuli ze svého startovního bodu mnohem dále, by neměli

šanci projít, nedosáhli totiž kvalit výstupů, které má někdo, kdo pracuje v oboru již roky.

Já osobně jsem se Martina snažil směrovat skrze 3D grafiku - postup práce, návaznost

jednotlivých výrobních kroků a možnosti zrychlení. Jenomže Martin je velmi tvrdohlavý –

velmi, velmi tvrdohlavý. A díky tomu se projevil velký výrobní chaos, který skončil časovým

skluzem.

Komerční díla (Coca Cola_Baraka, Wool_Baraka, Vax_Convert) jsou ukázkou dobře

zvládnuté technické práce VFX 3d grafika generalisty.

Dílo: Zlín City v mých očích není dokončeno, vzhledem ke storyboardu, který Martin

předložil, mu chybí zásadní scéna popisující pronásledování hlavního hrdiny jinými auty a

jeho nehodu. Na druhou stranu i část tohoto díla má svou uměleckou hodnotu a vzhledem ke

stylizaci i zajímavou technicko-uměleckou atmosféru.

Pokud bych měl hodnotit Martina absolutně, dosáhl by výsledku B – velmi dobře.

Avšak pokud bych měl hodnotit jeho posun a píli v rámci studia posledního ročníku a

magisterské praktické části, byl bych na něj vzhledem k jeho zkušenostem mnohem přísnější

a vysloužil by si E – dostatečný, a to by bylo ještě k diskuzi. Vzhledem k těmto bodům

navrhuji C – Dobře.

Otázky k obhajobě:

Co Martinovi přineslo studium MgA.?

Jak se staví k nedodělání jeho díla Zlín City vzhledem ke storyboardu?

Proč je v jeho díle Zlín City tolik technických chyb?

Návrh klasifikace C - dobře

V(e) Zlíně dne 27.5.2023
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 podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně